



GS.604.16.2024

Kozienice, dn. 08.07.2024 r

**Pan Artur Matera
Radny Rady Miejskiej w Kozienicach
Ul. Parkowa 5
26-900 Kozienice**

W nawiązaniu do otrzymanej interpelacji w sprawie *wykorzystania armatki przeciwgradowej przez przedsiębiorstwo Polskie Pomidory* uprzejmie informuję, iż w wyniku otrzymywanych zgłoszeń odnośnie używania działu przeciwgradowego wystąpiono do przedsiębiorstwa Polskie Pomidory z prośbą o wyjaśnienie zaistniałych sytuacji oraz przesłania informacji o posiadanych zgodach i zasadzie jego działania. Z udzielonej przez przedsiębiorstwo informacji wynika, iż na terenie zakładu produkcji ogrodniczej w Ryczywole wykorzystuje się dział przeciwgradowe, wyprodukowane przez SPAG GROUP z siedzibą w Walencji. Spółka zakupiła urządzenie z uwagi na narastającą częstotliwość burz gradowych. Z pisma wynika również, iż instalacja funkcjonuje automatycznie (z możliwością manualnego sterowania) i stosowana jest wyłącznie w warunkach nagłych i w momencie gwałtownych zjawisk atmosferycznych w postaci burz gradowych, które są monitorowane przez system SKYDETECT a zasada działania urządzenia polega na:

- a) detekcji zjawiska atmosferycznego w postaci burzy gradowej w promieniu 30 km od zakładu
- b) inicjacji wystrzałów energii kinetycznej w sekwencji 7 sekundowej, na wysokość około 18 km
- c) wygenerowaniu strefy jonizującej cząsteczki wody w stratosferze, która uniemożliwia lub ogranicza tworzenie się gradzin. Strefa obejmuje obszar o promieniu około 1 km
- d) zakończeniu sekwencji wystrzałów po opuszczeniu jednostki burzowej ze strefy monitorowanej przez radar.

Opisane urządzenie wraz z monitoringiem zjawisk atmosferycznych jest elementem systemu ratowniczego i służy bezpośredniej ochronie mienia oraz zdrowia i życia ludzi znajdujących się na terenie zakładu i najbliższej okolicy. Zasięg ochrony jednego urządzenia to ok. 80 ha. Podmiot zapewnia, że działanie działu przeciwgradowego nie powoduje zmian w bilansie hydrologicznym lokalnego cyklu wodnego. W otrzymanym piśmie przedsiębiorstwo Polskie Pomidory nie udzieliło odpowiedzi o posiadanych zgodach na dział przeciwgradowe.

Mając powyższe na uwadze pismem z dnia 13 czerwca 2024 roku wystąpiono do Delegatury Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska w Warszawie o przeprowadzenie kontroli w zakresie zgodności aktualnego stanu przedstawionego przez mieszkańców m. Ryczywół z zapisami wniosku o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia polegającego na modernizacji szklarni do uprawy ogrodniczej w miejscowości Ryczywół na działce nr 2123/5 obręb Ryczywół do którego została dołączona Karta Informacyjna Przedsięwzięcia w której Inwestor nie umieścił informacji o możliwości używania na terenie szklarni w Ryczywole działu przeciwgradowego oraz ewentualnych zmian w bilansie hydrologicznym lokalnego cyklu wodnego. Ponadto w niniejszym dokumencie Inwestor założył, że na terenie modernizowanych szklarni nie będzie występowała emisja hałasu przekraczająca dopuszczalne normy, a oddziaływanie akustyczne nie będzie rozróżniane z tłem działek sąsiednich i nie pogorszy klimatu akustycznego otoczenia.

Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska w odpowiedzi wskazał, iż organem właściwym do rozpoznania interwencji dotyczących uciążliwości hałasowej jest w tym przypadku Starosta Kozienicki natomiast w zakresie przeprowadzenia kontroli w zakładzie produkcji ogrodniczej nie znajduje podstaw do wszczęcia kontroli.

Pismem z dnia 2 lipca 2024 roku wystąpiono do Starosty Powiatu Kozienickiego o dokonanie kontroli w/w zakładu w zakresie uciążliwości hałasowej a ponadto w najbliższym czasie zostanie przez pracowników Urzędu Miejskiego przeprowadzona kontrola odnośnie ewentualnego naruszenia przepisów o ochronie środowiska.

W tym miejscu należy podkreślić, iż wystąpiono również do Instytutu Upraw Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach, jednakże Państwowy Instytut Badawczy poinformował iż nie przeprowadzał badań dotyczących wpływu korzystania z armatek przeciwgradowych na środowisko.

Jednocześnie wyjaśniam, iż na chwilę obecną nie posiadamy informacji o konsekwencjach środowiskowych stosowania armatki przeciwgradowej w kontekście lokalnego mikroklimatu i dostępności wody opadowej, jednakże po przeprowadzeniu kontroli i stwierdzeniu ewentualnego naruszenia przepisów o ochronie środowiska zostaną podjęte dalsze czynności.

BURMISTRZ GMINY KOZIENICE
Mariusz Prawda